
Vážení spoluobčané,
právě slavíme Velikonoce, svátky jara. Při pohledu z okna to ale tak nevypadá. Studený vítr, poletující 
sníh a mráz – to je pro zimu obvyklá kombinace, jenže už tu máme mít jaro! Nejprve se zimy nemůžeme 
dočkat a pak se s námi nechce rozloučit. Letos je to opravdu už dlouhé. Pochmurné nebe a chladno 
kolem nás se odráží v náladách lidí, nebo je to snad naopak? Tím, že se na sebe mračíme, máme starosti 
a žijeme v neustálém stresu z čehokoli se na nás neusmívá slunce? Zkusme tomu pro tentokrát věřit. 
Pojďme letos o Velikonocích zahnat mraky v našich myslích, usmát se a přivolat slunce a jaro. Užijme  
si opravdu VESELÉ VELIKONOCE!

                                                                                                          Redakční rada Občasníku

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

duben 2013

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 27.5.2013.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 
ZO Dolní Kralovice

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:

březen 2013
  Ludmila Švecová, Střítež
  Josef Vitera, Dolní Kralovice
  Vlasta Kočová, Dolní Kralovice
 František Verner, Martinice
 Bedřich Pešek, Střítež

Milé dámy, ženy a dívky,
také vás v těchto dnech napadá otázka, čí to asi byl 
nápad, abychom na Velikonoce vygruntovaly, napekly 
a navařily, obarvily a nazdobily vajíčka  a pak se za ty 
zásluhy nechaly pěkně vyšlehat pomlázkou a polévat 
studenou vodou? Možná vám následující řádky leccos 
objasní a tak trochu omluví chování můžské poloviny 
národa...

Jak to měli naši předci
Slované se řídili lunárním kalendářem založeném  
na lunárním cyklu Měsíce. Měsíční rok čítal třináct 
měsíců. Všechny velké svátky byly spojené s úplňkem 
Měsíce a každé důležité rozhodnutí muselo být přijato 
během „mladého měsíce“ (dorůstajícího),pokud mělo 
být úspěšné. Podle tohoto pravidla jaro nepřicházelo 
21. března, ale o úplňku po jarní rovnodennosti.
Dnes, kdy používáme solární kalendář (sluneční), 
svátek stále navazuje na jarní rovnodennost.  
Je to čas našich velikonočních svátků a termín těchto 
slavností se pohybuje mezi 21. březnem a 26. dubnem 
s tím, že připadá na první neděli po prvním jarním 
(porovnodennostním) úplňku. Pro rolníky a pastýře 
to bylo mezní datum, od kterého mohli započít různé 
činnosti spojené s úpravou země a chovem. Tato doba 
pro ně tak byla nejdůležitějším svátkem celého ročního 
cyklu.
Část elementů Svátku jara se zařadila do Svátku Velké 
noci. Část z nich se však odpojila od dávného termínu 
a přizpůsobila se novým termínům slunečního cyklu  
i s daty nového kalendáře. Tak se například rituál 
usmrcení zosobněné zimy (Morana, Mařena, Smrtka) 
přiřadil k datu 21. března, nebo se to týká obecně 
slovanského velikonočního obřadu pálení ohňů  
na vršcích -pálení čarodějnic, který připadá  
na 30. dubna.
 První etapou jarních obřadů bylo bezesporu pohřbívání 
zimy. Teprve po provedení tohoto symbolického rituálu 
naplno propukalo vítání jara. Důklané vyčištění příbytků 
symblizovalo zároveň očistu ode zla nazhromážděného 
za celý rok.
Chlapci a děvčata chodili hledat vrbové proutí  
a lískové větvičky pokryté čerstvými pupenci (takzvané 
kočičky). Větvičky se doma dávaly do vázy a nechávaly  
se na světlém teplém místě, aby vyrašily. Po celou 
dobu příprav se podlévaly vodou ze svatých pramenů,  
aby nabraly božskou životní sílu.Připravovala se sváteční 
jídla a pekly se koláče, často ve tvaru různých zvířat -  
pro symbolickou podporu jejich množení.
Mládenci v té době začali stavět „májku“ a dívky 
pod dozorem bab (stařen) malovaly vejce. Obyčej 
malování, barvení a krášlení vajec byl znám již ve třetím 
století před naším letopočtem. Vajíčka se tehdy barvila 
pomocí cibule, kůry stromů (švestka, ořech, hrušeň)  
a kopřivy. Malovaná vejce se při oslavách schovávala 
a následně hledala nebo byla předmětem dalších 
obřadů a her. Vejce bylo nejen živým zárodkem,  
ale zároveň symbolem rodícího se slunce.
Součástí oslav bylo i vzájemné udeřování se zelenými 
vrbovými proutky, tzv. pomládkami. Toto symbolické 
bití vyhánělo zlo z člověka a dodávalo mu sílu kvetoucí 

vrby nebo lísky. Lidé se vzájemně polévali chladnou 
pramenitou vodou a to velmi masově. Tímto činem  
se lidé očistili a nabrali životní sílu, stejně jako déšť omývá 
rostliny a zároveň jim dodává sílu.
Už tedy víte, proč to všechno výše uvedené, s menšími 
či většími obměnami, na Velikonoce děláme dodnes? 
Oslavou Velikonoc jako svátků jara se tak vracíme  
ke svým kořenům a připomínáme si naše spojení  
s přírodou a jejími zákonitostmi.
PS:...a mimochodem, z obyčejů našich předků tedy 
plyne, že vyšlehání a polévání studenou vodou by mělo 
být vzájemné...!

VESELÉ VELIKONOCE VŠEM!
 -ln- 

 Zdroj: blog.iDNES.cz

• Připomínáme majitelům pejsků zaplacení 
poplatku na rok 2013. Platit můžete kdykoli  
v pracovní době na Obecním úřadě v Dolních 
Kralovicích

• Zhruba v polovině května plánuje Obecní úřad 
uspořádat „Vítání občánků“. S konkrétním 
termínen  budou rodiče dětí včas seznámeni.

Zápis ze schůze  RADY  ZO  Dolní Kralovice 
dne 4.3.2013

Usnesení č.  R-3/2013

1. ROZ bere na vědomí informaci starosty o jednání  
se zástupci firmy VODAK Humpolec o řešení úniku 
vody na hlavním řadu a kontrole odběru vody 
konečnými spotřebiteli.

2. ROZ bere na vědomí informaci o jednání s firmou 

STRANA 2 



ZASTUPITELSTVO OBCE 
Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

GRAMMER o prodloužení nájemní smlouvy. 
3. ROZ odsouhlasila výši školného za rok 2012  

pro spádové obce ZŠ: školné ZŠ 5 243 Kč/1 žák, 
náklady na pobyt 1 žáka a den v MŠ 21 Kč, náklady 
na 1 oběd ve školní jídelně 12 Kč. 

4. ROZ bere na vědomí dopis p. Petra Bíby ze dne 
10.2.2013.

5. ROZ projednala žádost p. Petra Bíby o připojení svodů 
dešťové vody do obecní kanalizace. ROZ žádost 
odkládá do vyřešení problému s p. Bíbou ohledně 
obecních pozemků a kanalizace a s ohledem  
na absorpční schopnosti kanalizace, kterou 
je potřeba vyhradit pro odvod dešťové vody  
z obecních pozemků (zmíněno rovněž v předchozím 
dopise žadatele ze dne 10.2.2013).

6. ROZ projednala nabídku na instalaci zvonů  
do zvonice u hřbitova v Dolních Kralovicích  
a rozhodla předložit obě varianty k projednání  
na příštím zasedání ZO. 

7. ROZ schvaluje záměr na opravu komunikací  
ve Stříteži s tím, že tento bude předložen k vyjádření 
občanům osady Střítež.

8. ROZ projednala žádost SDH Střítež o dovybavení 
pracovním oblečením, nákup rozdělovače  
a vycházkové uniformy pro starostku hasičů. ROZ 
souhlasí s uvolněním částky 20.000 Kč z rozpočtu 
obce.

9. ROZ schvaluje uspořádání Setkání heligonkářů v KD 
Střítež dne 11.5.2013 a schvaluje příspěvek 10 000 Kč.

10. ROZ projednala žádost o.s. Posázavský pacifik  
o příspěvek na vydání knihy „Z historie místní dráhy 
Benešov – Vlašim – Dolní Kralovice“. ROZ žádá 
pro posouzení žádosti více informací o chystané 
publikaci  a o nákladech na vydání.

11. ROZ projednala žádost Oblastní charity Havlíčkův 
Brod o příspěvek do denního stacionáře pro děti  
a mládež s mentálním a kombinovaným postižením. 
ROZ schválila příspěvek 20 000 Kč účelově vázaný  
na dopravu občana obce Marka Vopálky  
do stacionáře.

12. ROZ schvaluje příspěvek 5 000 Kč Sdružení hasičů 
Čech a Moravy. 

13. ROZ projednala žádost Římskokatolické farnosti 
Keblov o další finanční příspěvek na rekonstrukci 
kostela ve Snětě. ROZ rozhodla neposkytovat 
finanční příspěvek z důvodu chystané instalace 
zvonů u hřbitova v Dolních Kralovicích.

14. ROZ nesouhlasí s poskytnutím finančního příspěvku 
pro Centrum sociálních služeb v Lukavci, protože 
služeb tohoto zařízení nevyužívá žádný občan Obce 
Dolní Kralovice.

15. ROZ projednala nabídky na stavební úpravy  
za účelem změny vytápění požární zbrojnice Dolní 
Kralovice, Zahrádčická čp. 10. 

 Došlé nabídky:
 Dolnokralovická stavební s.r.o., Dolní Kralovice  
   465 112 Kč vč. DPH
 Chládek Jan, Vilémovice 
   508 424 Kč vč. DPH
 TOST.CZ s.r.o., Ledeč nad Sázavou 
   476 749 Kč vč. DPH
 ROZ stanovila jako vítěznou nabídku firmy        
 Dolnokralovická stavební,  s.r.o.  

Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice dne 
25.3.2013

Usnesení č.  ZO-1/2013

ZO bere na vědomí:

1. Informaci o stavu vodovodní sítě s tím, že cena 
vodného a stočného na rok 2013-14 bude stanovena 
na příštím zasedání ZO.

2. Informaci o připravovaných akcích na rok 2013 
(dokončení oprav na hřbitově, opravy komunikací 
v Martinicích a Stříteži, změna vytápění v hasičské 
zbrojnici, přestavba bytu v čp. 4 na 2 menší bytové 
jednotky, rekonstrukce a rozšíření místního rozhlasu, 
rekonstrukce a rozšíření veřejného osvětlení).

3. Informaci o dodatku nájemní smlouvy s firmou 
GRAMMER na dobu neurčitou, který se připravuje 
k podpisu.

4. Informaci o potřebě dokončení terénních úprav  
na školním hřišti včetně jeho oplocení.  

5. Informaci L.Novákové o cenových nabídkách  
na digitalizaci kina s náklady 320-350 tisíc korun s tím, 
že rekonstrukce může být postupná dle finančních 
možností..

6. Informaci L.Novákové o připravovaných kulturních 
akcích na 1. pololetí  2013.

 
ZO schvaluje:

1. Účetní závěrku za rok 2012 – výsledek hospodaření   
1 984 000 Kč.

2. Rozpočtové opatření č. 1/2013.
3. Vybavení zvonice u hřbitova v Dolních Kralovicích 

fixními zvony s pohyblivým srdcem o váze 102 kg a 60 
kg za cenu cca 300 000 Kč dle předběžné cenové 
nabídky firmy Manoušek, Zbraslav. 

4. Přijetí daru od LDO Ledeč nad Sázavou – převod 
pozemků o výměře 12,6102 ha do vlastnictví obcí 
dle vlastnických podílů.

5. Změnu členství v místní akční skupině Posázaví  
a zapojení se do připravované MAS Blaník. 

6. Vypsání a zveřejnění záměru na prodej garáží 
včetně pozemků p.č. st. 356, st. 357 a 1711/4 v k.ú. 
Dolní Kralovice u fy INEX za cenu dle znaleckého 
posudku 288 066 Kč na základě žádosti zájemce  
o odkup p. Z.Charváta, bytem Zahrádčice 13.

7. Opětovné podání žádosti o dotaci z OPŽP  
na zateplení Obecního úřadu a Kulturního domu 
v Dolních Kralovicích.

8. Uspořádání „Vítání občánků“ v polovině května 
2013 a poskytnutí finančního daru ve výši 1 000 Kč 
pro každého nového občánka formou poukazu  
na založení vkladní knížky anebo připsání částky  
na stávající vkladní knížku.

16.  ROZ souhlasí s opětovným podáním žádosti o dotaci     
     na zateplení budovy OÚ Dolní Kralovice a KD Dolní  
     Kralovice. 

STRANA 3 



Za deset let nám bude 
hrozit pokuta až 50.000 za 

neekologické topení
  Zná to asi každý. Je krásný zimní slunečný den. Vyrazíte 
s rodinou na procházku a dáte si pár doušků čerstvého 
osvěžujícího vzduchu. Najednou se z nejbližšího komína 
objeví dým podivné barvy a je po pohodě. Další nádech 
je doprovázen kašlem a pocitem dušení. Snažíte  
se utéct, ale přidávají se další a další komíny a není úniku. 
Se špatným vzduchem přichází špatná nálada. Nemáte 
už najednou chuť pronést se sousedem přátelské 
slovo a mile pozdravit. Taková nálada se šíří z člověka  
na člověka jako lavina.  Je to trochu nadnesené,  
ale taková je někdy bohužel denní realita lidí bydlících 
v Dolních Kralovicích. 
  Dobrá zpráva je, že tato situace má východisko. Každý 
by se měl zamyslet nad tím v čem a čím topí. Pokud 
zvažujete koupi nového kotle, zamyslete se dvakrát.  
V roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně 
ovzduší. Mimo jiné upravuje používání kotlů na tuhá 
paliva s výkonem od 10 do 300kW. Norma ČSN EN 303-
5 rozděluje kotle na tuhá paliva do tzv. emisních tříd. 
Rozdělení kotlů je prováděno na základě vypouštěných 
emisí a účinnosti. 1. a 2. třída kotle, kterou má 80% z nás 
doma nebude smět v roce 2014 na trh. Od roku 2017 
budou prováděna velmi přísná měření emisí a kontroly. 
Od roku 2022 tyto kotle nebude možné provozovat.  
Pokuta za porušování těchto nařízení může být až 50.000 
Kč, což je pro mnohé domácnosti likvidační. 
  Spoustu domácností tedy v nejbližším horizontu bude 
čekat výměna kotlů. Dalším důležitým úkolem bude 
naučit v nových i starších kotlích topit ekologičtěji než 
doposud. K tomu vám poskytneme několik dobrých rad:
• respektujte vždy doporučení výrobce kotle na typ 

použitého paliva
• kotle mají obecně nejvyšší účinnost při topení  

na plný výkon (nechte si při nákupu poradit  
u odborníků a dimenzujte správně výkon kotle dle 
velikosti a  potřeb vašeho domu)

• odpad do kotle nepatří (máte k dispozici vlastní 
odpadní nádoby, nádoby na tříděný odpad  
a kontejnery na směsný odpad)

• při spalování plastů vznikají jedovaté látky! Z části  
se ukládají v komíně a spaliny jediné PET lahve 
dýcháte v malém množství i několik dní po jejím 
shoření

• zajistěte si pravidelné seřizování automatických 
kotlů a čištění spalinových cest

• kvalitní palivo je sice dražší, ale má také větší 
účinnost a je ekologičtější

                                                                      Michal Janeček

ZEPTALI JSME SE ZA VÁS aneb 
mohlo by se hodit...
 
Na naše otázky odpvídá JUDr. Jana Flégrová, advokát

Co je to exekuce?
Exekuce je nucený výkon exekučního titulu podle 
zákona č. 120/2001 Sb. (exekuční řád). Exekučním 
titulem může být např. vykonatelné rozhodnutí soudu, 
vykonatelný rozhodčí nález, notářský zápis se svolením 
k vykonatelnosti, exekutorský zápis, vykonatelné 
rozhodnutí orgánu státní správy a územní samosprávy, 
nebo jiná vykonatelná rozhodnutí a schválené smíry  
a listiny, jejichž výkon připouští zákon. Exekuce spočívá 
většinou ve vymožení peněžité částky od povinného 
(dlužníka) pro oprávněného (věřitele), případně  
v donucení ke splnění jiné povinnosti.

Jak málo stačí k tomu, abychom skončili v exekučním 
řízení?
K zahájení exekučního řízení proti dlužníkovi stačí 
opravdu málo, a to existence pravomocného rozhodnutí 
ukládajícího splnění určité povinnosti v dané lhůtě. 
Pokud rozhodnutí dlužník vůbec nerespektuje, nebo 
přehlédne z nepozornosti lhůtu k plnění (zaplacení), 
nebo nepřejímá korespondenci v místě trvalého bydliště 
(postačí i dlouhodobý pobyt v zahraničí, v nemocnici 
či u příbuzných), dozví se o exekuci v okamžiku, kdy 
nemůže nakládat se svým majetkem, zejm. s penězi  
na svém účtu. Výše dluhu není rozhodující.

Kam až může dojít celá situace kolem včas 
nezaplaceného dluhu?
Exekucí může dlužník přijít o veškerý movitý i nemovitý 
majetek, o možnost bydlení (prodejem bytu či domu 
v rámci exekuce), o budoucí příjmy ze zaměstnání, 
z důchodu, nemocenských dávek atd.. U dluhů  
ve vyšší částce může věřitel podat návrh na zahájení 
insolvenčního řízení. Kromě nebezpečí, že bude 
dlužník dluhy splácet do své smrti, je zde nebezpečí 
rozpadu manželství nebo rodiny, neboť od 1. 1. 2013 
má exekutor více možností k postihu majetku manžela 
dlužníka. Nadneseně řečeno, může dlužník sám sebe 
po ekonomické stránce zcela zlikvidovat a žít pouze  
z nezabavitelné částky, minima. 

Co radíte jako „prevenci“ ?
Vzhledem k tomu, že většina exekucí je vedena  
pro nezaplacení dluhu, doporučuji před podpisem 
jakékoliv smlouvy o úvěru či půjčce pečlivě přečíst 
předložené návrhy smluv, zejm. ta ujednání, kde jsou 
uvedeny sankce pro případ neplacení dluhu. Pokud 
textu smlouvy úplně občan nerozumí, neměl by nic 
podepisovat (není povinností podepsat smlouvu 
na místě bez možnosti se s někým poradit nebo  
si promyslet v klidu podmínky smlouvy). Dále by si každý  
měl  spočítat, jakou celkovou částku (nad rámec 
půjčky) věřiteli zaplatí za celou dobu splácení, zejm. 
úroky, smluvní pokuty, různé poplatky. Při půjčce vyšší 
částky doporučuji uzavřít pojištění pro případ, že by 
dlužník nemohl, např. pro ztrátu zaměstnání či z důvodu 

STRANA 4 



TÉMA 
STALO SE 
sport a společenský život

dlouhodobé nemoci, dluh splácet. Je také nezbytné 
zvážit výběr osoby věřitele (doporučuji bankovní sektor) 
a to, zda je dlužník schopen a ochoten dluh splácet 
řadu měsíců či roků, neboť každé splácení snižuje 
životní úroveň rodiny a po odpadnutí prvotního nadšení 
z pořízení nové věci, mohou přijít výčitky, co všechno  
si rodina nemůže dovolit kvůli splácení dluhu.    
Pokud se již dlužník dostane do situace, kdy není schopen 
řádně splácet, musí ihned jednat s věřitelem o možnosti 
odložení splátek, např. o několik měsíců, nebo může 
využít možnost tzv. přeúvěrování více půjček na půjčku 
jedinou. V praxi to znamená uzavření nové půjčky, 
kterou se jednorázově doplatí více menších půjček, 
splatnost dluhu a výše měsíčních splátek se sjedná tak, 
aby byl dlužník schopen půjčku řádně splácet. Z vlastní 
zkušenosti vím, že většina věřitelů je ochotna podepsat 
splátkový kalendář a případně jednat i o odpuštění úroků 
z prodlení, a to ještě před zahájením soudního řízení. 
Nelze opomenout, že náklady soudního a následně 
exekučního řízení mohou dluh i několikrát znásobit  
a místo např. 300 Kč zaplatím po nařízení exekuce 
částku přesahující 10 000 Kč. Problém se splácením 
dluhu nenechte dojít až před exekutora, žádný dluh 
nezmizí sám od sebe, bez splacení.

 Za odpovědi na naše otázky děkujeme JUDr. Janě 
Flégrové. Pokud máte další otázky, nebo jiný problém, 
lze využít právnických služeb paní doktorky Flégrové 
v době její přítomnosti na obecním úřadě v Dolních 
Kralovicích, a to každé pondělí od 14:00 do 16:00 hodin.

-ln-

Hody, hody doprovody, dejte 
vejce malovaný!
Největším svátkem jara a především nedůležitějším 
církevním svátkem jsou Velikonoce.
  Po šesti postních nedělích, kdy je dodržován přísný půst, 
začíná předvelikonoční pašijový týden. Modré pondělí  
a Šedivé úterý byly obyčejné dny. Škaredá středa 
dostala své jméno právě proto, že ten den se uklízelo, 
dělaly se „škaredé“ práce a i hospodyně bývaly 
umouněné - škaredé. Říká se, že středa je škaredá také 
proto, že Jidáš ten den zradil Krista.
  Na „Zelený čtvrtek“ je třeba nakoupit zelí a špenát. 
„Zelená“ strava má zajistit zdraví po celý rok. Kdo navíc 
sní před východem slunce pečivo s medem, ochrání 
se před uštknutím hadů a žihadly vos. Podle některých 
výkladů je název čtvrtka odvozený od zeleného mešního 
roucha, které se ten den nosí. V tento den také  umlknou 
zvony- „odlétají do Říma“ a rozezní se až na Bílou sobotu 
při zpěvu „GLORIA“. Lidé se do soboty na bohoslužby 
svolávali řehtačkami a  klepačkami.
  Pak přijde „Velký pátek“, kdy se otvírá země a vydává 
poklady. Pro katolíky je to den největšího smutku. 
Provázel ho přísný půst a modlitby. Jde o den smrti Páně 
a jeho uložení do hrobu. Věřilo se, že na Velký pátek 

kvete nad ránem kapradí, ze kterého připravený odvar 
dokáže vyléčit všechny neduhy. Ani v pátek nezní 
kostelní zvony.
  Už den poté- na „Bílou sobotu“ půst končí. Bílá proto, 
že při obřadech byli křtěni novorozenci, kteří měli bílá 
roucha.
  Pak už nastává „Boží hod velikonoční“. Celý křesťanský 
svět se raduje ze svého vykoupení, neboť Ježíš Kristus byl 
spasen. V kostelech se světí pokrmy, které lidé doma 
konzumují. Někde se tyto pokrmy nosily do polí a sadů, to 
kvůli úrodě. Na stůl přichází beránek symbolizující čistotu. 
Z kuchyní se line vůně velikonočních věnců a mazanců, 
nejstaršího velikonočního pečiva. Zdobí se vajíčka. Před 
kostelem se světil oheň a z ohořelých dřívek se vytvářely 
křížky. Ty se nosily do pole, aby bylo úrodné.
  Jarní svátky končí „Velikonočním pondělím“. Tento den 
je spojen s pomlázkou a velikonočním hodováním. Ti, 
co přicházejí na pomlázku, zpívají a recitují velikonoční 
koledy a  dostávají po vajíčku. Dívky jsou vyšlehány 
pomlázkou spletenou z vrbového proutí, aby byly po 
celý rok zdravé, veselé a pilné. Někde se dívky polévají 
zrána studenou vodou pro větší krásu.
  Celý velikonoční cyklus představuje obrodu přírody, 
nový život symbolizovaný pučením ratolístek, vajíčky, 
mláďaty a svěžestí a mládím. Každý rok se znovu 
radujeme ze zvláštní doby probuzení, které nám přináší 
sílu, radost a nová očekávání!

                   Z různých zdrojů vybrala a upravila 
                                                Marie Končelová

Střítež nespala zimním spánkem
I když máme pár dní jaro, venku to stále vypadá jako 
v zimě. Ano, letošní zima byla dlouhá, ale to vůbec 
neznamenalo, že ke stejně dlouhému zimnímu spánku  
se uložili střítežáci. Jako každý rok v tomto období proběhly 
dvě tradiční akce: hasičský silvestr v kulturním domě  
a ples dobrovolných hasičů Střítež. Početné návštěvníky 
přivítal krásně vyzdobený místní kulturní dům, a tak nic 
nebránilo tomu, aby se všichni bavili až do časných 
ranních hodin.

Vedle zábavy obyvatelé Stříteže přes zimu přiložili i ruce 
k dílu. V rámci brigád jsme uklidili okolí kulturního domu. 
Rekonstrukce kulturního domu pokračovala drobnými 
dokončovacími pracemi svépomocí, nejvíce je vidět 
nové vymalovaní prostoru balkonu u hlavního sálu.

A co chystáme na jaro? Vedle tanečních zábav  
to budou zejména tradiční Střítežské heligonky, letos  
již 8. ročník v sobotu 11.května. Srdečně 
zveme všechny příznivce tohoto druhu lidové 
zábavy. Na červen připravujeme exkurzi 
do zázemí letiště Václava Havla v Praze.  

STRANA 5 



Ve Stříteži máme velikonoční 
výzdobu již nachystanou
       Předvelikonoční posezení pro ženy se konalo 
23.3.2013 v 15.00 hodin v Kulturním domě ve Stříteži  
a bylo spojeno s tvorbou velikonoční dekorace. Ve 
svém volném čase paní Ivana Nováková a paní Martina 
Bakulová z obchodu „I.M. květiny“ z Dolních Kralovic 
učily ženy, jak postupovat při výrobě velikonočních 
košíčků, kterými vyzdobí svá obydlí.
     Akce se vydařila a vzhledem k zájmu o tuto činnost 
se bude znovu opakovat na podzim se zaměřením 
na vánoční výzdobu. Očekáváme opět zájem o tuto 
činnost a věříme, že se jí zúčastní nejen ženy ze Stříteže, 
ale i z Dolních Kralovic a okolí. O termínu akce bude 
včas informovat Jana Lhotská.
     Předvedení a samotná výroba ozdob probíhala 
3 hodiny. Na závěr, po vzájemném poděkování  
a společném úklidu předsálí kulturního domu, byla akce 
ukončena. Těšíme se na další setkání.
                                                                       Jana Lhotská 

ŠACHY
Soutěže družstev dospělých
Svého konce se už letos dočkala krajská soutěž 
středočeského šachového svazu (skupina B). Družstvo 
Dolních Kralovic A vybojovalo stříbrnou příčku, a cílem 
tak pro příští sezonu stále zůstává zvítězit v této soutěži  
a postoupit do krajského přeboru.
Kralovická rezerva se v regionální soutěži (skupina 
E) středočeského šachového svazu umístila přesně 
uprostřed, na pěkném 6. místě.
Stejně tak už mají za sebou všechna kola týmy 2. ligy, 
což je po extralize a 1. lize třetí nejvyšší soutěž družstev 
dospělých v České republice. Patrik Pýcha se několikrát 
objevil za šachovnicí v nejsilnějším vlašimském družstvu, 

které se tuto sezonu zasloužilo vybojováním 3. místa  
o historický úspěch vlašimského šachového oddílu  
na poli družstev dospělých.

Regionální žákovská liga
Na cílové čáře se ocitla i regionální žákovská 
liga regionu SE Benešov. Celý seriál byl zakončen  
23. března turnajem v Pravoníně, jenž je známý díky 
svému neuvěřitelně bohatému cenovému fondu.
„Povinného vítězství“ dosáhla v kategorii dívek do 16 
let Nela Pýchová, v celkovém pořadí skončila druhá. 
Zlato si na krk pověsila také Anežka Vlková v kategorii 
dívek do 14 let. Postup do finále krajského přeboru 
středočeského šachového svazu si vybojoval v kategorii 
chlapců do 14 let Petr Laňka.

Mistrovství České republiky mládeže
Nyní skočme od té nejnižší soutěže jednotlivců mládeže 
až po tu nejvyšší. Od 9. 3. do 16. 3. probíhalo v hotelu 
Dlouhé Stráně v Koutech nad Desnou Mistrovství České 
republiky mládeže do 16 let.
Opět nezklamala Nela Pýchová, která mezi dívkami  
do 14 let získala stříbrnou medaili. Její hra možná 
nebyla tak kvalitní, jak jsme možná zvyklí, nicméně i tak  
se jí podařilo na stupně vítězů dosáhnout. Nela si tímto 
umístěním vybojovala právo účasti na Mistrovství Evropy 
mládeže, jež se uskuteční v Černé Hoře. Pokud se jako 
každý rok najdou hodní sponzoři, bude Nela moci 
reprezentovat Českou republiku i letos.
Anežce Vlkové se tentokrát ve stejné kategorii příliš 
nezadařilo. Věřím však, že to byl jen jeden nepovedený 
turnaj a Anežka brzy opět svou sílu a zlepšující  
se výkonnost prokáže.
V mistrovské kategorii se letos podruhé a kvůli věku 
bohužel také naposled díky divoké kartě představil 
Patrik Pýcha. V nejstarší a nejsilnější kategorii chlapců 
do 16 let hrající 24 hráčů předvedl velmi pěknou hru  
a mezi mládežnickou elitou obsadil 17. místo.
Týdenní šachový turnaj pochopitelně není jen  
o hraní šachů. Je tu spousta času na další aktivity, 
mezi které patřil například bowling. Několik vyvolených  
z velké vlašimské výpravy dokonce navštívilo divadlo  
v Šumperku.
Pokud se chcete o krásném týdnu v Jeseníkách 
dozvědět více, navštivte stránky www.sachyvlasim.cz, 
kde si můžete přečíst mou podrobnou reportáž.

	 Nela	 Pýchová	 právě	 převzala	 ceny	 za	 druhé	místo	 
	 v	kategorii	dívek	do	14	let.

A pak samozřejmě další budování. Potřebujeme dokončit 
přístřešek na dřevo, sprchy v KD. Čeká nás rekonstrukce 
svodu odpadů. Práce v obci nikdy nekončí, ale děláme 
to rádi, protože to děláme vlastně pro sebe …

Jiří Mejzlík

STRANA 6 



V minulých článcích jsem se krátce zmiňoval například 
o délce šachových partií nebo o simultánce. I tentokrát
něco málo ze světa šachu osvětlím. 
Je hlavní činností šachisty sezení u stolu a koukání  
na figurky?
Přesně to si někteří lidé o šachistech myslí, a ba dokonce 
tito lidé šachem mnohdy opovrhují. Vždy, když někoho 
takového potkám, docela mě to štve, jelikož je to 
naprosto mylná představa.
Věřte, že taková pětihodinová partie může představovat 
tak neuvěřitelný nápor na mozek, že se brzy po partii 
cítíte vyčerpaní jako po náročné fyzické činnosti.  
A nikdo, kdo se šachům více nevěnuje a nesetkává  
se s jinými psychicky náročnými úkoly, si to nedokáže 
dost dobře představit. 
I šachy musíte trénovat, pokud chcete být dobří  
a na týdenním turnaji nehraje roli jen samotná partie, 
ale i předchozí důkladná příprava na soupeře. 
Možná se najde někdo, kdo si myslí, že fyzická kondice 
není při šachu důležitá, což je opět omyl. Takový člověk 
vážící nějakých 120 kilogramů vám po pěti hodinách 
hry málem zkolabuje. I zde je dobrá fyzická kondice 
velikou výhodou, jelikož tělo s psychikou bezprostředně 
souvisí. Zdravě žijící člověk se dokáže mnohem lépe 
a déle soustředit než člověk žijící nezdravě. Stejně  
tak se můžeme podívat na věk nejsilnějších hráčů 
světa. Průměrný věk padesáti nejlepších z nich  
se pohybuje kolem 30 let a nikomu z nich není více než 
padesát. Šachy jsou totiž nesmírně náročná záležitost 
a já si myslím, že je právem zařazena mezi sporty.  
Na šachy se však můžeme dívat z mnoha pohledů. 
Někdo je považuje za pouhou hru, někdo za sport, 
někdo za umění a někdo za vědu. Ale pravdu mají 
všichni. Sama historie to prokázala.                                                                                                                    

                                                                      Patrik Pýcha

VELKÝ VÍTĚZ Z MALÉ VESNICE
Není to tak dávno, co jedna obyvatelka naší obce došla 
velmi daleko v soutěži krásy. Nyní něco podobného 
dokázal muž. Tedy není to tak docela muž a nedokázal 
to sám. Jedná se o Italského chrtíka jménem Burizon 
Framon Bohemia, který se svou sympatickou majitelkou 
Janou Horákovou přivezl do Zahrádčic 2. místo z XVIII. 
Jihočeské výstavy psů v Českých Budějovicích. Protože 
mne zajímalo, co vlastně taková péče o psího šampiona 
obnáší, požádal jsem Janu H. o rozhovor.

Italský chrtík to není moc známé plemeno. Čím  
se vyznačuje?
  Italský chrtík je velmi milý a na člověku dosti závislý.  
Je někdy trochu tvrdohlavý a velmi podnikavý, neustálé 
se snaží prosadit si svou. Způsoby, které k tomu využívá, 
jsou tak legrační a milé, že se na něj prostě nemůžete 
zlobit. Tito pejskové jsou neuvěřitelně přátelští, jemní  
a do vás zamilovaní, ale také umějí být naštvaní  
a dokonce se umějí i urazit, za to že jste je nechali 
samotné doma. 
  Chrtík by měl být vždy chován v bytě. Má krátkou srst  
a snadno by se mohl prochladit. Má rád teplo a v létě  
se rád vyhřívá na sluníčku. Miluje pohyb, takže uvítá, 

když se bude moci proběhnout na zahradě, ale i přesto  
s vámi bude rád trávit čas doma. Italáčci miluji pohodlné 
vyvýšené pelíšky a to typu postel či gauč. Proto by měl 
mít svůj pelíšek v místnosti, kde může být s vámi. 

Vyžaduje takový šampión nějakou zvláštní stravu?
Nic zvláštního ne. Zkrátka takovou, která pokryje jeho 
nároky. Například kompletní granulovaná krmiva, kde 
jsou veškeré vitamíny, minerály a jiné potřebné látky. 

Poslední dobou se objevují specializované psí salony. 
Navštěvuje je také?
Burizonek je krátkosrsté plemeno, takže tímto nám 
odpadá jakékoli stříhání srsti, ale samozřejmě má 
pravidelnou koupel, čištění zoubků či úpravu drápků.

Nechce se mi věřit, že si psi také čistí zuby. To mají  
i svou zubní pastu?
Ano mají. Lepší než lidé. V pastě jsou pomocné látky, 
které ničí zubní kámen a udržují svěží dech. Zoubky 
zůstávají krásně bílé. 

Musí šampion také být poslušný a vycvičený jako jiní 
psi? Co všechno umí?
Samozřejmě že poslušný být musí, jinak by mu hrozilo 
vyloučení ze soutěže nebo v lepším případě zhoršená 
výsledná známka. Italský chrtík je dosti plaché plemeno 
a je tak na něj i nahlíženo, ale vše s mírou. Při soutěži 
nesmí utíkat z kruhu, musí na sebe nechat sáhnout či 
ukázat zuby. 
Není to klasický pejsek, který Vám bude aportovat, a 
třicetkrát za sebou dělat sedni-lehni bez mrknutí oka. 
Má svoji hrdost a bývá i dosti tvrdohlavý. Základní výcvik 
samozřejmě má. Je důležité pejska správně namotivovat 
a mít s ním určitou trpělivost. 

Jak náročná je příprava na výstavu? 
Burizon zatím ještě není šampion. Tohle byla naše první 
výstava, za to velice úspěšná. Je velice vnímavý, takže 
příprava s ním byla 
spíše hrou. Musel se 
naučit stát v určitém 
postoji, ve kterém 
musí nějakou chvíli 
vydržet. Tito malí 
pejskové se posuzují 
na stole, takže jsme 
trénovali výdrž 
postoje na stole. 
Musí si také nechat 
sáhnout na tlamičku 
a ukázat zuby, nebo 
si nechat sáhnout 
na ocásek. Protože 
jsou Italáčci dosti 
nedůvěřiví k cizím 
lidem, bereme 
Burizonka všude 
s sebou aby se 
okoukával.

STRANA 7 



TJ Sokol Dolní Kralovice

Domácí utkání - jaro 2013

Datum Zač. Utkání Družstvo

So 9. 3. 13:00 TJ Sokol Dolní Kralovice A+B - Cerekev
příprava

Ne 10. 3. 14:00 TJ Sokol Dolní Kralovice A+B - Kamenná Lhota
příprava

So 6. 4. 10:15 TJ Sokol Dolní Kralovice - Sokol Trh. Štěpánov Ž

So 6. 4. 16:30 TJ Sokol Dolní Kralovice A - JAWA Divišov A

So 13. 4. 16:30 TJ Sokol Dolní Kralovice A - Sokol Neveklov A

So 20. 4. 10:15 TJ Sokol Dolní Kralovice - Sokol Pravonín Ž

So 20. 4. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice B - Sokol Miřetice B B

So 27. 4. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice A- Sokol Teplýšovice B  A

St 1. 5. 17:00  TJ Sokol Dolní Kralovice A - Sokol Trh. Štěpánov A  A

So 4. 5. 10:15 TJ Sokol Dolní Kralovice - Sokol Tichonice Ž

So 4. 5. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice B - Sokol Trh. Štěpánov B B

St 8. 5. 17:30 případný 1. zápas semifinále A-pohár

So 11. 5. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice A - Sokol Mezno  A

So 18. 5. 10:15 TJ Sokol Dolní Kralovice - SK Načeradec Ž

So 18. 5. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice B - Sokol Pravonín B B

So 25. 5. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice A - Sokol Vrch.Janovice A

St 29. 5. 17:30 případný 2. zápas semifinále A-pohár

So 1. 6. 10:15 TJ Sokol Dolní Kralovice - Sokol Popovice Ž

So 1. 6. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice B - Sokol Čechtice B B

So 8. 6. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice A - Sokol Miřetice A

So 15. 6. 17:00 TJ Sokol Dolní Kralovice B - TJ Želivan Hulice B

Tabulka podzim

1. Sokol Tichonice 10 9 1 0 108 : 17 28

2. Sokol Trh. Štěpánov 10 7 1 2 83 : 27 22

3. Sokol Pravonín 10 6 1 3 79 : 28 19

4. TJ Sokol Dolní Kralovice 10 3 1 6 58 : 53 10

5. SK Načeradec 10 3 0 7 63 : 80 9

6. Sokol Popovice 10 0 0 10 9 : 195 0

Podzimní část sezóny 2012-13
OS ml.žáci 5+1 odd.B

Stránka 1

Tabulka podzim

1. Sokol Miřetice 13 11 1 1 53 : 13 34

2. Sokol Jankov 13 10 0 3 29 : 15 30

3. Sokol Jírovice 13 8 1 4 27 : 17 25

4. Sokol Vrch. Janovice 13 8 0 5 33 : 26 24

5. Sokol Přestavlky 13 7 1 5 26 : 23 22

6. JAWA Divišov 13 6 2 5 38 : 26 20

7. Sokol Neveklov 13 6 1 6 28 : 28 19

8. Sokol Mezno 13 5 3 5 25 : 24 18

9. Sokol Popovice 13 5 3 5 19 : 25 18

10. TJ Sokol Dolní Kralovice A 13 3 5 5 13 : 20 14

11. SK Chocerady 13 4 2 7 17 : 34 14

12. Sokol Trh. Štěpánov A 13 3 2 8 18 : 35 11

13. SK Olbramovice 13 1 3 9 14 : 31 6

14. Sokol Teplýšovice B 13 0 4 9 22 : 45 4

Podzimní část sezóny 2012-13
II. třída - okresní přebor

Stránka 1

Tabulka podzim

1. Sokol Trh.Štěpánov B 11 10 1 0 46 : 9 31

2. Sokol Zdislavice B 11 8 2 1 43 : 18 26

3. Sokol Miřetice B 11 8 0 3 66 : 20 24

4. TJ Keblov 11 7 0 4 46 : 27 21

5. FC Libouň 11 6 1 4 48 : 28 19

6. TJ Želivan Hulice 11 4 2 5 24 : 47 14

7. Sokol Pravonín B 11 4 1 6 29 : 46 13

8. Sokol Kamberk 11 4 0 7 32 : 31 12

9. TJ Sokol Dolní Kralovice B 11 2 4 5 23 : 38 10

10. TJ Sokol Čechtice B 11 3 1 7 28 : 45 10

11. FC Křivsoudov B 11 3 1 7 19 : 41 10

12. Sokol Louňovice pod Bl. B 11 0 1 10 8 : 62 1

Podzimní část sezóny 2012-13
 IV. třída odd. D

Stránka 1

TJ Sokol Dolní Kralovice
Právě začíná jarní část fotbalové ligy. Zveme všechny 
fanoušky na zápasy jak B mužstva, tak na „áčko“, 
které tuto sezónu bojuje v soutěži okresního přeboru. 
Další  informace naleznete na webových stránkách   
www.fotbal-dolnikralovice.wz.cz
V tabulkách zjistíte, jak na tom naše mužstva po podzimní 
části sezóny jsou a kdy nám můžete přijít fandit.

-ln-

Co vše se na výstavě posuzuje?
Pejsek se posuzuje v pohybu i v korektním postoji. 
Posuzuje se exteriér zvířete. Jako je výška, rámec, kostra, 
hlava, ucho, ocas, zaúhlení končetin apod. Posuzuje se 
i to jestli je pejsek vyrovnaný, jestli se nebojí nebo jestli 
není agresívní.

Jaké máte naplánované akce do budoucna?
Další výstava nás čeká v květnu v Litoměřicích, kde 
budeme doufám stejně úspěšní. Jedná se o mezinárodní 
výstavu. V případě úspěchu to pro  něj bude jeden  
z velmi důležitých kroků stát se chovným psem.
Děkuji za rozhovor   
                                                                     Michal Janeček

STRANA 8



                KAMENICTVÍ
                                SEVERA KAREL

                                                                                                                                                 
393 01 PELHŘIMOV
                                                                                                                                  

 VÝROBA A MONTÁŽE POMNÍKŮ,RÁMŮ A KRYCÍCH DESEK
 ZHOTOVENÍ ZÁKLADŮ POD POMNÍKY

 PRODEJ HŘBITOVNÍCH DOPLŇKŮ
 ZHOTOVENÍ NÁPISŮ A PŘÍPISŮ

 PEČÍCÍ KAMENY


                         
                                                                                        
                                                                    

ZAJÍMAVÉ CENY,PRVOTŘÍDNÍ KVALITA,
PRODLOUŽENÁ ZÁRUKA!!!

ZAVOLEJTE,ZAKÁZKU PŘIJEDEME SJEDNAT OSOBNĚ

KŘEMEŠNICKÁ    1946
393 01 PELHŘIMOV
TEL.: 565 323 360,777 162 132

KULTURA
Obec Dolní Kralovice  

si Vás dovoluje 
pozvat na 

ZÁBAVNÝ KABARET 
Jiřického ochotnického spolku

       v sále KINA v Dolních Kralovicích 
27.4.2013 od 19:00 hod

   vstupné 70,- Kč

SDH Střítež pořádá 
v sobotu 30.3. a v neděli 31.3. 2013

 v kulturním domě ve Stříteži 
   Velikonoční sportovní den

Sobota  
od 13 hodin – stolní tenis (čtyřhry) a zahradní šachy

Neděle  
od 13 hodin – badminton (čtyřhry) a kulečník

Přihlášky a informace Jiří Podhacký, tel.732 184 774

SDH Střítež ve spolupráci s Obcí Dolní Kralovice

pořádá v sobotu 11. 5. 2013 
v kulturním domě ve Stříteži 

   

setkání amatérských hráčů na heligonky a akordeony
   

8. Střítežské heligonky

SDH Střítež pořádá 
v sobotu 6. 4. 2013

 v kulturním domě ve Stříteži 
   Taneční zábavu

hraje EKSPLOZE

Připravujeme...
30. dubna 2013

 ČARODĚJNICE – bude připraveno občerstvení, 
hudba, převleky malých, mladých i starých 

čarodějnic budou odměněny

1. června 2013
DĚTSKÝ DEN (soutěže, hry, motokáry) – je 

připravováno ve spolupráci s hasiči a mysliveckým 
sdružením

 
 29. - 30. června 2013

POUŤOVÉ SLAVNOSTI
pouťové atrakce

sobota 
fotbalový zápas, odpolední zábavný program, country 

kapela na hřišti
večer taneční zábava ve společenském sále

neděle
setkání rodáků ze starých Dolních Kralovic a okolí, 

vystoupení dětí na náměstí 

STRANA 9 



KALENDÁŘ AKCÍ 
kdy?     co?       kde?

BŘEZEN 2013 
30.3. a 31.3.2013  Velikonoční sportovní den   Kulturní dům Střítež
DUBEN  2013  
6.4.2013    od 20:00  Taneční zábava, hraje kapela EKSPLOZE Kulturní dům Střítež
12.4.2013  zač.př.19:00  Zájezd na muzikál AIDA   Hud.divadlo KARLÍN, Praha
13.4.2013       od 20:00 Taneční zábava KEKS    Společenský sál v Dolních Kralovicích
15.4. - 19.4.2013   Bazar oblečení    Vestibul KINA Dolní Kralovice
27.4.2013  zač.př.19:00 Jiřický kabaret     Sál KINA Dolní Kralovice
27.4.2013    od 20:00 Taneční zábava THEATRE     Společenský sál v Dolních Kralovicích
30.4.2013     od 19:00 ČARODĚJNICE     U fotbalového hřiště v Dolních Kralovicích
Květen 2013  
4.5.2013   Výlet s paní Končelovou    Město Tábor
11.5.2013  zač.př.19:00 Divadlo Želiváci    Sál KINA Dolní Kralovice
11.5.2013   8. Střítežské heligonky    Kulturní dům Střítež
20.5. - 24.5. 2013  Dolnokralovické hraní – dětský divadelní festival Sál KINA Dolní Kralovice

STRANA 10 


